instrumentos de gestão territorial, do regime jurídico de proteção do património cultural, do

regime jurídico aplicável à gestão de resíduos de construção e demolição e das normas técnicas

de construção;

2. Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de € 8.368,00 (oito mil, trezentos e

sessenta e oito euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, referentes ao suporte dos custos

com a prossecução da obra em assunto, a onerar a GOP 4 420 2023/5079, submetendo o apoio

à autorização da Assembleia Municipal, nos termos do disposto na alínea 1) do n.o 1 do artigo

[...]

instrumentos de gestão territorial, do regime jurídico de proteção do património cultural, do

regime jurídico aplicável à gestão de resíduos de constmção e demoliáo e das normas técnicas

de construção;

2. Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de € 8.368,00 (oito mil, trezentos e

sessenta e oito euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, referentes ao suporte dos custos

com a prossecução da obra em assunto, a onerar a GOP 4 420 2023/5079/1, ordenando-se à

Unidade de Gestão Financeira que procedam à execução de uma alteração orçamental

[...]

como se poderá constatar pelo Plano de Acessibilidades, procurando salvaguardar a utilização

por pessoas com mobilidade condicionada, e o conforto geral de todos os utilizadores; -----------

9. Conforme estimatim de custos apresentada, o valor da obra será de € 463.808,81

(quatrocentos e sessenta e três mil, oitocentos e oito euros e oitenta e um cêntimos),

acrescidos de iva à taxa legal em vigor;

10. O prazo proposto para a execução da obra é de 210 (duzentos e dez) dias. ---------------------

Neste sentido, submete-se à apreciação do Senhor Presidente da Câmara Municipal para que,

[...]

Assim, nos termos do n.o 2 do artigo 29.0 do Regulamento, propõe—se que a Sra. Vereadora

com o pelouro do Associativismo proponha ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

submeter a deliberação do executivo, na sua próxima reunião: —————————————————————————

1. Aprovar a atrlbuição de um apolo pontual no valor total 4 987,85 € (quatro mil novecentos e

oitenta e sete euros e oltenta e cinco oêntlmos), para a aquislção de equipamentos e materiais

para renovação da cozinha e para reparação do telhado da sede daquela associação, a onerar a

classificação economia 0102 080701;

2. Determinar que o serviço de contabilidade promova uma proposta de alteração orçamental

[...]

Nos termos dos artigos 360 do CCP e 18.0, no 1, alínea b), do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8

de junho, o órgão competente para a decisão de contratar é a Câmara Municipal. ------------------

3. Para efeitos de prévia cabimentação da despesa inerente ao conb'ato a celebrar, estima-se

que o respetivo preço contratual não deverá exceder € 463.808,81 (quatrocentos e sessenta e

três mil, oitocentos e oito euros e oitenta e um cêntimos), acrescidos de iva à taxa legal em

vigor, escalonado da seguinte forma: 2024 - € 1,00 e 2025 — € 463.807,81, a satlsfazer pela

despesa com o n.o sequencial de cabimento 21183, com a dassm-ção económica 0102

07010203 e GOP 2 241 2023/67-1, e, nos termos e para efeitos do dlsposto no artigo 6.o, n.o